
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w, 

INWESTYCJI I ROZWOJU 

DD2.056.1 0.2019 

Warszawa, dnia 11 paidziemika 2019 r. 

Dzialaj,!:c na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy 0 petycjachl w zwi,!:zku z przyslan'!: petycj,!: 
skierowan,!: do Ministra Finans6w z dnia 07 lipca 2019 r. ,,0 podj?cie skutecznych dzialan 
legislacyjnych w nast?pujqcych sprawach dotyczqcych reformy prawa podatkowego do czego 
zobowiqzalo si? PIS w swoim programie wyborczym w 2005 r. i w 2015 r. i do tej pory si? z nich 
nie wywiqzalo ", uprzejrnie inforrnujy. 

Odpowiadaj,!:c na pytania dotycZ'l:ce zasad opodatkowania dochod6w z inwestycji w fundusze 
kapitalowe (pytanie nr 1 i 2), pragny wyjasnic, ze stosownie do art. 17 ust. 1 pkt 5 ustawy 0 

podatku dochodowyrn od os6b fizycznych2, zwanej dalej "ustaw'!: PIT", za przychody z 
kapita16w pieniyZnych uwaza siy rn.in. przychody z tytulu udzialu w funduszach kapitalowych. 

Uzyskanie takiego przychodu powoduje powstanie obowi,!:zku podatkowego w rnornencie 
otrzyrnania lub postawienia do dyspozycji podatnika pieniydzy lub wartosci pieniyznych. 

Zgodnie z art. 30a ust. 1 pkt 5 ustawy PIT dochody z tytulu udzialu w funduszach kapitalowych 
opodatkowane S,!: 19% zryczahowanyrn podatkiern dochodowyrn. Dochodern jest nadwyZka 
przychod6w nad kosztarni ich uzyskania. W przypadku inwestowania w fundusz denorninowany 
w walucie obcej zar6wno przych6d, jak i koszty, a w konsekwencji doch6d do opodatkowania 
oraz podatek okresla siy w walucie polskiej. 

Przeliczenia waluty obcej na zlote, dla cel6w podatkowych, dokonuje siy - podobnie jak w 
innych przypadkach okreslania dochodu do opodatkowania podatkiern dochodowym od os6b 
fizycznych w Polsce - wedlug kursu sredniego walut obcych oglaszanego przez Narodowy Bank 
Polski z ostatniego dnia roboczego poprzedzaj,!:cego dzien uzyskania przychodu oraz poniesienia 
kosztu (art. l1a ust. 1 i 2 ustawy PIT). 

Tyrn sarnyrn, w przypadku inwestowania w fundusze kapitalowe denorninowane w walucie 
obcej na wysokosc uzyskanego dochodu - stanowi,!:cego podstawy opodatkowania, b,!:dz 
poniesienia straty (w sensie ekonornicznyrn), rna wplyw zrniana kursu tej waluty do zlotego w 
trakcie trwania inwestycji. Przy czyrn powstale z takich inwestycji straty nie podlegaj,!: 
odliczeniu od dochodu do opodatkowania w kolejnych latach (wystypuje tylko brak dochodu do 
opodatkowania z takiej inwestycji). Wynika to z przyjytej zasady opodatkowania dochod6w w 
forrnie zryczahowanej, zgodnie z kt6r'!: podstawy opodatkowania stanowi ustalony przych6d lub 
doch6d, bez pornniejszania 0 straty poniesione w funduszach kapitalowych oraz inne straty z 

I Ustawa z dnia lllipca 2014 r. (Dz. U. z 2018 1'. poz. 870). 
2 Ustawa z dnia 261ipca 1991 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z poin zm.) . ..... 0' .~,·If 
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kapita16w pieniymych i praw majq.tkowych, pOmeSlOne w roku podatkowym oraz latach 
poprzednich (art. 30a ust. 6 ustawy PIT). 

W konsekwencji takiego sposobu ustalania dochodu do opodatkowania z inwestycji w fundusze 
kapitalowe moze zaistniee sytuacja uzyskania przez podatnika dochodu do opodatkowania, 
mimo iz w walucie obcej otrzyma kwoty nizszq. od zainwestowanej (wartose jednostki 
uczestnictwa w walucie obcej zmalaIa, ale wzr6sI kurs tej waluty do zlotego - jak w przykladzie 
podanym w wystq.pieniu). Moze takZe zaistniee sytuacja odwrotna, w kt6rej nie dochodzi do 
uzyskania dochodu do opodatkowania (nastypuje strata ekonomiczna, lecz niepodatkowa), w 
przypadku gdy podatnik w walucie obcej otrzymuje kwoty wyzszq. od zainwestowanej - jezeli 
wartose jednostki uczestnictwa w walucie obcej wzrosla, ale spadl kurs tej waluty do zlotego. 

Natomiast w przypadku lokat bankowych (niezalezme, czy otrzymywanych w walutach obcych, 
czy w zlotych) opodatkowaniu podlega przych6d, czyli kwota otrzymanych lub postawionych do 
dyspozycji podatnika srodk6w pieniymych z tytulu odsetek, bez pomniejszania 0 koszty jego 
uzyskania. R6wniez w przypadku uzyskania przychod6w z odsetek w walutach obcych, dla 
cel6w podatkowych przelicza siy na podstawie art. lla ust. 1 ustawy PIT. Przychody te, jezeli 
nie pochodzq. z tytulu gromadzenia srodk6w na rachunkach bankowych lub rachunkach w 
sp6Idzielczych kasach oszczydnosciowo-kredytowych prowadzonych w zwiq.zku z wykonywanq. 
dzialalnosciq. gospodarczq., podlegajq. opodatkowaniu 19% zryczaltowanym podatkiem 
dochodowym (art. 30a ust. 1 pkt 3 ustawy PIT). 

Przepisy ustawy PIT w zakresie opodatkowania dochod6w z inwestycji w fundusze kapitalowe 
nie byly przedmiotem badania pod wzglydem ich zgodnosci z Konstytucjq. RP. Do wydawania 
orzeczen dotyczq.cych zgodnosci przepis6w ustaw z Konstytucjq. RP wlasciwy jest tylko 
Trybunal Konstytucyjny. 

Jednoczesnie informujy, ze w zwiC!zku z planowanymi zmianami w prawie podatkowym 
wynikajq.cymi ze Strategii Rozwoju Rynku Kapitalowego (SRRK), rozwaza siy m.in. przyjycie 
rozwiC!zania, kt6re daje mozliwose rozliczania strat z inwestycji w fundusze kapitalowe z 
dochodami winne instrumenty finansowe. Jednak podkreslie naleZy, ze na obecnym etapie jest 
to koncepcja kierunkowa, kt6ra bydzie wymagala jeszcze szczeg6lowego opracowania, po 
uprzednim dokonaniu wszechstronnej analizy pod wzglydem skutk6w spoleczno-gospodarczych. 

Odpowiadajq.c na pytanie dotyczq.ce prawa do umorzenia podatku (pytanie nr 3), informujy, ze 
ustawa - Ordynacja podatkowa3 przewiduje umorzenie zaieglosci podatkowych i odsetek za 
zwIoky (art. 67a § 1 pkt 3 i art. 67b tej ustawy). Naczelnik urzydu skarbowego moze umorzye 
zaieglose podatkowq. na wniosek podatnika w przypadkach uzasadnionych waznym interesem 
podatnika lub interesem publicznym. Umorzenie zaleglosci podatkowej powoduje r6wniez 
umorzenie odsetek za zwIoky w calosci lub w takiej cZysci, w jakiej zostala umorzona zaleglose 
podatkowa (art. 67a § 2 Ordynacji podatkowej). 

Ordynacja podatkowa nie przewiduje mozliwosci umorzenia podatku, kt6ry nie przeksztalcil siy 
w zaieglosciq. podatkowC!. Umorzenie podatku wprowadza natomiast projekt nowej Ordynacji 
podatkowej (druk sejmowy nr 3517). 

Jesli podatnik uwaza, ze platnik pobral od niego podatek nienalezme lub w wysokosci wiykszej 
od nalemej moze zloZye wniosek 0 stwierdzenie nadplaty podatku (art. 75 § 1 Ordynacji 
podatkowej). 

3 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z p6in. zm.). 

2 



Odpowiadaj'lc na pytanie dotycz'lce likwidacji opodatkowania przychod6w z odsetek od 
oszcz~dnosci zgromadzonych na rachunkach bankowych, kt6ry zosta1 okreslony w petycji jako 
"podatek Belki" (pytanie nr 4), pragn~ poinformowac, iz Rada Ministr6w w dniu 14 lute go 
2017 r. podj~la uchwal~ w sprawie przyj~cia Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do 
roku 2020 (z perspektywq do 2030r.) 

Dokument ten w jednym z g16wnych obszar6w koncentracji dzia1an okreSlonych w przyj~tej 
Strategii wskazuje obszar "Kapita1 dla rozwoju". lednym z kierunk6w interwencji jest budowa 
d1ugoterminowego kapitalu Polak6w. Kierunek ten rna na celu zwi~kszenie skali oszcz~dnosci 
w gospodarce poprzez budow~ kultury oszcz~dzania, upowszechnienie w swiadomosci 
spo1eczenstwa korzysci plyn'lcych z inwestowania w instrumenty d1ugoterminowe oraz zmiany 
w dotychczas funkcjonuj'lcym systemie emerytalnym. Z zak1adanych dzia1an przewidzianych do 
realizacji do 2020 r. w ramach budowy kultury oszcz~dzania jest obnizenie stawki 
opodatkowania dochod6w z inwestycji d1ugoterminowych (powyzej 12 miesi~cy). 

Nale:zy miec na uwadze, ze realizacja Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju wymaga 
zmian legislacyjnych. Przygotowane projekty takich zmian s'l konsultowane z partnerami 
spo1ecznymi w zakresie m.in. weryfikacji ich zgodnosci z oczekiwaniami spo1ecznymi. W tym 
kontekscie petycja dotycz'lca likwidacji opodatkowania takich przychod6w traktowana jest jako 
sygna1 takich oczekiwan. 

Nale:zy jednak zauwa:zyc, ze wprowadzenie takiej ulgi wymaga wszechstronnej analizy 
ekonomicznej i spo1ecznej. W szelkie bowiem ulgi i zwolnienia z opodatkowania stanowi'l 
odst~pstwo od zasady powszechnosci opodatkowania. W konsekwencji, wprowadzenie zwolnien 
podatkowych musi slu:zyc realizacji okreslonych cel6w spo1ecznych i ekonomicznych. 

lednoczeSnie nie moma pomin'lc faktu, iz zwolnienie z podatku okreslonej grupy przychod6w, 
jako odst~pstwo od zasady powszechnosci opodatkowania, wymaga uzasadnienia 
przewidywanych skutk6w (koszt6w i korzysci), z uwagi na mozliwosc spotkania si~ z zarzutem 
naruszenia konstytucyjnej r6wnosci podmiot6w w prawie. 

Tym samym wprowadzenie zwolnienia z opodatkowania podatkiem dochodowym od os6b 
fizycznych przychod6w z odsetek do wklad6w oszcz~dnosciowych jest mozliwe tylko w6wczas, 
gdy skutki tej preferencji podatkowej, w postaci zmniejszenia wplyw6w do budzetu panstwa 
pozwolilyby na realizacj~ cel6w, kt6re w konsekwencji stworzylyby dlugotrwa1e mechanizmy 
do dalszego rozwoju gospodarki panstwa i poprawy :zycia polskich obywateli. 

Odpowiadaj'lc na pytanie dotycz'lce wysokosci kwoty wolnej od podatku (pytanie nr 5), 
informuj~, ze rZ'ld Prawa i Sprawiedliwosci wykona1 w ca10sci wyrok Trybunalu 
Konstytucyjnego z dnia 28 paidziemika 2015 r. sygn. akt K 21114. W wyroku tym Trybuna1 
orzek1, ze art. 27 ust. 1 ustawy PITw zakresie, w Jakim nie przewiduje mechanizmu korygowania 
kwoty zmniejszajqcej podatek, gwarantujqcego co najmniej minimum egzystencji, jest niezgodny 
z art. 2 i art. 84 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. lednoczesnie Trybuna1 wskaza1, ze 
przepis art. 27 ust. 1 ustawy PIT, w zakresie wskazanym w sentencji orzeczenia, traci moe 
obowiqzujqcq z dniem 30 listopada 2019 r. 

Maj'lc powyzsze na uwadze, w dniu 29 listopada 2016 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
uchwali1 ustaw~ 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, ustawy 
o podatku dochodowym od os6b prawnych oraz ustawy 0 zmianie ustawy - Ordynacja 
podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U. poz. 1926), kt6ra ustali1a wysokosc kwoty 
zmniejszaj'lcej podatek (generuj'lcej tzw. kwot~ woln'l) na poziomie: 

1) 1 188 zl- dla podstawy obliczenia podatku nieprzekraczaj'lcej kwoty 6 600 zl; 
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2) 1 188 zl pommeJszone 0 kwoty obliczon~ wedlug wzoru: 631 zl 98 gr x (podstawa 
obliczenia podatku - 6600 zl) -+ 4400 zl - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 
6600 zl i nieprzekraczaj~cej kwoty 11 000 zl; 

3) 556 zl 02 gr - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 11 000 zl i nieprzekraczaj~cej 
kwoty 85 528 zl; 

4) 556 zl 02 gr pomniejszone 0 kwoty obliczon~ wedlug wzoru: 556 zl 02 gr x (podstawa 
obliczenia podatku - 85528 zl) -+ 41 472 zl, dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 
85 528 zl i nieprzekraczaj~cej kwoty 127 000 z1. 

Tak uksztaltowana kwota zmniejszaj~ca podatek mia1a zastosowanie do rocznego rozliczenia 
dochodow uzyskanych w 2017 r. 

Pocz~wszy od rocznego rozliczenia dochodow uzyskanych od 1 stycznia 2018 r. kwota 
zmniejszaj~ca podatekjestjeszcze wyzsza i wynosi: 

1) 1440 zl- dla podstawy obliczenia podatku nieprzekraczaj~cej kwoty 8000 zl; 

2) 1440 zl pomniejszone 0 kwoty obliczon~ wedlug wzoru: 883 zl 98 gr x (podstawa obliczenia 
podatku - 8000 zl) -+ 5000 zl, dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 8000 zl 
i nieprzekraczaj~cej kwoty 13 000 zl; 

3) 556 zl 02 gr - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 13 000 zl i nieprzekraczaj~cej 
kwoty 85 528 z1. 

Zmiany w tym zakresie wprowadzi1a ustawa z dnia 27 pazdziernika 2017 r. 0 zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osob fizycznych, ustawy 0 podatku dochodowym od osob prawnych 
oraz ustawy 0 zryczaltowanym podatku dochodowym od niektorych przychodow osi~ganych 
przez osoby fizyczne (Dz.U. poz. 2175). 

Dziyki tym regulacjom w rozliczeniu rocznym za rok 2018 oraz za rok biez~cy, podatnicy, 
ktorzy uzyskali dochod (podstawy opodatkowania) w wysokosci 8000 zl w ogole nie p1ac~ 
podatku. Nizszy podatek - w stosunku do rozliczenia za rok 2017 - p1ac~ ci, ktorych podstawa 
opodatkowania miesci siy w granicach od 8 000 zl do 13 000 z1. 

lednoczesnie nowelizacja z dnia 29 listopada 2016 r. na1oZy1a na ministra w1asciwego do spraw 
fmansow publicznych obowi~zek corocznej weryfikacji kwoty zmniejszaj~cej podatek. Zgodnie 
z art. 27 ust. Id ustawy PIT, minister w1asciwy do spraw finansow publicznych przedklada 
Radzie Ministrow, w terminie do 15 wrzesnia roku, w ktorym dokonano weryfikacji: 

1) informacjy 0 wynikach dokonanej weryfikacji; 

2) propozycjy zmiany kwoty zmniejszaj~cej podatek na rok nastypny, w przypadku istotnego 
wzrostu kwoty minimum egzystencji dla jednoosobowego gospodarstwa ustalonego przez 
Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 

Tym samym obecnie obowi~zuj~ce przepisy ustawy 0 podatku dochodowym od osob fizycznych 
gwarantuj~, ze wysokosc kwoty zmniejszaj~cej podatek (generuj~cej tzw. kwoty woln~) 
uwzglydnia wysokosc minimum egzystencji. 

Podkreslic przy tym naleZy, ze wedlug "Informacji 0 poziomie minimum egzystencji w 20181'." 
opublikowanej przez Instytut Pracy i Polityki Socjalnej w dniu 28 marca 2019 r. wartosc 
ubieg1orocznego minimum egzystencji dla l-osobowego gospodarstwa pracowniczego wynios1a 
591,14 zl, a dla gospodarstwa emeryckiego 560,01 z1. W skali roku jest to odpowiednio kwota 
7093,68 zl (12 x 591,14 z1) oraz 6 720,12 z1 (12 x 560,01 zl). 
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W obu przypadkach kwoty rocznego minimum egzystencji S,! zatem nizsze niz od maksymalnej 
"kwoty wolnej", kt6ra wynosi 8 000 z1. 

Maj,!c powyzsze na uwadze nale.zy zauwaZyc, iz obecne przepisy ustawy 0 podatku 
dochodowym od os6b fizycznych, w zakresie kwoty zmniejszaj,!cej podatek generuj,!cej tzw. 
kwot<r woIn,!, S,! zsynchronizowane ze zdolnosci,! do placenia podatk6w. 

Odnosz'!c si<r do poruszonej kwestii obietnic stworzenia nowej ustawy - Ordynacja podatkowa 
oraz powolania instytucji Rzecznika Praw Podatnika, wyjasniam, ze w Ministerstwie Finans6w 
prowadzono prace legislacyjne nad projektem nowej Ordynacji podatkowej (nr UD409 w 
wykazie prac legislacyjnych Rady Ministr6w) oraz ustawy 0 Rzeczniku Praw Podatnika (nr 
UD421 w wykazie prac legislacyjnych Rady Ministr6w). Projekty te poddano uzgodnieniom, 
konsultacjom publicznym oraz opiniowaniu w ramach rZ,!dowego procesu legislacyjnego. Na 
posiedzeniu w dniu 28 maja 2019 r. Rada Ministr6w przyj<r1a oba projekty ustaw oraz 
zdecydowala 0 skierowaniu ich do Sejmu. W dniu 4 czerwca 2019 r. projekty ustaw wplyn<rly do 
Sejmu (druk sejmowy nr 3517 i nr 3516) i skierowane zostaly do pierwszego czytania na 
posiedzeniu Sejmu. Nast<rpnie projekty zostaly skierowane do sejmowej Komisji Finans6w 
Publicznych, kt6ra na posiedzeniu w dniu 4 lipca 2019 r. rozpatrzyla pozytywnie wniosek 
o przekazanie projekt6w ustaw do Podkomisji stalej do spraw monitorowania systemu 
podatkowego. Pierwszy etap prac nad projektami ustaw w ramach Podkomisji mial miejsce na 
posiedzeniu Podkomisji w dniu 17 lipca 2019 r. Dalszy przebieg prac nad projektami ustaw 
uzalemiony jest od harmonogramu prac Sejmu. 

Istot'! projektowanych zmian jest przede wszystkim wzmocnienie ochrony praw podatnika w 
jego relacjach z organami podatkowymi oraz zwi<rkszenie efektywnosci i skutecznosci poboru 
podatk6w. 

Rozwi,!zania chroni,!ce podatnika w kontaktach z organami administracji skarbowej obejmuj,! 
m.in.: 
- zasady og6lne prawa podatkowego (np. zasada informowania i wsparcia, zasada 

domniemania uczciwosci zobowi,!zanego, zasada uzasadnionych oczekiwan); 
konsensualne formy zalatwiania spraw podatkowych (umowa podatkowa, mediacja, program 
wsp6ldzialania, konsultacje skutk6w podatkowych transakcji), 
limit terminu przedawnienia zobowi,!zania podatkowego, 
srodki zwalczania przewleklosci post<rpowania, 
mozliwosc umorzenia podatku przed terminem platnosci, 
dluzsze terminy do wniesienia odwolania i zazalenia. 

Z upowamienia Ministra Finans6w, Inwestycji i Rozwoju, 

Maciej Zukowski 
Dyrektor Departamentu Podatk6w Dochodowych 

w Ministerstwie Finans6w 
I-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 
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